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YENGIL SANOATNING 
RAQOBATBATDOSH 
HUDUDIY-ISHLAB 
CHIQARISH KLASTERLARINI 
RIVOJLANTIRISH BO‘YICHA 
XORIJIY TAJRIBANI QO‘LLASH
Haydarova Shoxista
Termiz iqtisodiyot va servis universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada yengil sanoatning raqobatbatdosh hududiy-ishlab chiqarish klasterlarini rivojlantirish bo‘yicha 
xorijiy tajribani qo‘llash haqida fikr yuritilgan. Ta’kidlanishicha, jahon amaliyotida yengil sanoatning raqobatbatdosh 
hududiy-ishlab chiqarish klasterlarini rivojlantirish bo‘yicha ilg‘or tendentsiyalar mavjud. Xorijiy tajribani o‘rganish res-
publika yengil sanoati korxonalarida yaxlit tuzilmalarni shakllantirishda qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan rag‘batlantirishning 
xilma-xil shartlari va shakllarini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: yengil sanoat, klasterlar, integratsiya, kooperatsiya, raqobatbardoshlik, texnopark, davlat siyosati, konsen-
tratsiya, tadbirkorlik, innovatsiyalar.
Abstract: The article discusses the application of foreign experience in the development of competitive regional produc-
tion clusters of light industry. It is noted that in world practice there are advanced trends in the development of competitive 
regional production clusters of light industry. The study of foreign experience shows various conditions and forms of 
incentives that can be used in the formation of integrated structures in the republic’s light industry enterprises.

Key words: light industry, clusters, integration, cooperation, competitiveness, technopark, state policy, concentration, 
entrepreneurship, innovations.
Аннотация: В статье рассматривается применение зарубежного опыта в развитии конкурентоспособных реги-
ональных производственных кластеров легкой промышленности. Отмечается, что в мировой практике наблю-
даются опережающие тенденции развития конкурентоспособных региональных производственных кластеров 
легкой промышленности. Изучение зарубежного опыта показывает различные условия и формы стимулирования, 
которые могут быть использованы при формировании интегрированных структур на предприятиях легкой про-
мышленности республики.

Ключевые слова: легкая промышленность, кластеры, интеграция, кооперация, конкурентоспособность, техно-
парк, государственная политика, концентрация, предпринимательство, инновации.

K I R I S H
Mamlakatimizda yengil sanoat korxonalarining infratuzilmasini rivojlantirish va innovatsion texnologiyalarni 

joriy etish hisobiga jahon bozorida raqobatbardosh mahsulotlar ishlab chiqarish ko‘lamini kengaytirishning 
asosiy strategiyasi sifatida ishlab chiqarishning klaster usulidan foydalanishga qaratilgan yangi yo‘nalish joriy 
etilmoqda [1]. Yengil sanoat korxonalari raqobatbardoshligini boshqarish jarayonida korxonaning bozordagi 
haqiqiy darajasini baholash, korxonaning raqobatbardoshligini oshirish vositalarini aniqlash va marketing 
strategiya ishlab chiqish juda muhim bosqichlar hisoblanadi. Korxonalarning rivojlanish strategiyasini ishlab 
chiqishda, zamonaviy iqtisodiy sharoitlarda bozorning talablari, ya’ni iste’molchilarning mahsulotga bo‘lgan 
o‘ziga xos alohida talablari rivojlanayotganligini inobatga olish juda muhimdir.

Jadal rivojlanayotgan ko‘plab mamlakatlarda tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha davlat siyosati 
ijtimoiy-iqtisodiy o‘sishga erishishga qaratilgan yengil sanoat korxonalarning faol o‘zaro hamkorligi jarayoni 
bosqichma-bosqich amalga oshirilmoqda. Bundan tashqari, bozor iqtisodiyotiga ega bo‘lgan turli mamlakatlarda 
ishlab chiqarish, texnologik, ilmiy-texnikaviy ko‘rsatkichlar bo‘yicha etakchi yirik firmalar atrofida to‘plangan 
kichik va o‘rta korxonalar jamoalarining eng muvaffaqiyatli rivojlanishida integratsiya jarayonlarida namoyon 
bo‘ladigan umumiy tendensiya paydo bo‘ldi. Hukumatning ustuvor yo‘nalishlarini belgilash qiyin bo‘lsa, turli 
sharoitlarga ko‘ra jozibador sanoat yadrosi allaqachon shakllangan hududlarni qo‘llab-quvvatlash foydalidir. Bu 
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tomonidan dunyoning turli mamlakatlarida joylashgan yirik, o‘rta va ko‘plab kichik korxonalarning 100 ta eng 
raqobatbardosh guruhining rivojlanishi va faoliyati sharoitlarini o‘rganishda batafsil o‘rganilgan [6].

T А D Q I Q О T  M Е T О D О L О G I Y А S I
О‘rgаnish jаrаyоnidа mаvzu bо‘yichа stаtistik mа’lumоtlаr vа nаzаriyаlаrni о‘rgаnishdа mаntiqiy fikrlаsh, 

ilmiy kuzаtish, tizimli yоndаshuv, stаtistik usullаr qо‘llаnildi. Tаhlil dаvоmidа О‘zbеkistоn Rеspublikаsi Dаvlаt 
stаtistikа qо‘mitаsining mа’lumоtlаridаn fоydаlаnildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Makro darajada integratsiya iqtisodiy klaster bloklarini shakllantirish va rivojlantirish orqali amalga oshiriladi. 

Klasterlarni mahsulot va xizmatlarni ishlab chiqarish va sotish sohalarida bir-biri bilan funktsional bog‘langan 
hududiy qo‘shni ishlab chiqarish korxonalari, ilmiy va ta’lim tashkilotlari guruhi sifatida aniqlash mumkin. Bular 
asosan texnologiya yaratuvchilari bo‘lgan, bozor institutlari va iste’molchilarni yagona qiymat zanjiri doirasida 
o‘zaro aloqada bo‘lgan, cheklangan hududda to‘plangan yirik yetakchi firmalarning ko‘plab o‘rta va kichik korx-
onalari mahsulot va xizmatlarining ma’lum bir turini ishlab chiqarish va yetkazib berish jarayonida qo‘shma 
faoliyat [6]. 

Klasterni shakllantirish jarayonida yirik biznesning roli kichik va o‘rta korxonalarni faol biznes va axborot 
o‘zaro ta’siri bilan yaqin hamkorlik va subpudrat munosabatlari asosida ishlab chiqarishni yo‘lga qo‘yishga 
jalb qilishdan iborat. Bu barcha klaster ishtirokchilarining rivojlanishiga hissa qo‘shadi va bunday mustahkam 
aloqalarga ega bo‘lmagan boshqa izolyatsiya qilingan korxonalarga nisbatan ularga raqobatdosh ustunliklarni 
beradi. Masalan, Guanchjou viloyatidagi (Xitoy) denim klasteri kichik hududda biznes uchun zarur bo‘lgan 
barcha narsalarni jamlagan yuzlab kichik korxonalardan tashkil topgan bo‘lib, jinsi (denim mato) ishlab chiqa-
rishdan tortib, yorliqlash, tayyor mahsulotlarni qadoqlashgacha va ularni mahalliy ulgurji bozorda sotishgacha 
bo‘lgan jarayonni o‘z ichiga oladi. Bu kichik ishlab chiqaruvchiga o‘z mahsulotlarini har kuni mahalliy miqyosda 
kamida 1% ustama bilan sotish imkonini beradi, lekin buni butun yil davomida amalga oshirish, ya’ni nisbatan 
aytganda, yillik ustama 365% ni ta’minlash. 

Jahon bozorida yetakchilik qilayotgan yirik kompaniyalar va firmalar o‘z texnologiyalariga moslashtirilgan 
ko‘plab tegishli ishlab chiqarish obyektlari, asbob-uskunalar, materiallar va boshqalarga muhtoj bo‘lib, bu kichik 
firmalar, shu jumladan innovatsion yo‘naltirilgan firmalar uchun daromadli bozorni yaratadi. Klaster xalqaro 
raqobatbardoshlikka ega bo‘lgan eng yaxshi korxonalarni birlashtirgan oddiy komponentlarni yetkazib beruvchi 
ko‘plab kichik firmalarni ish bilan ta’minlaydi [2].

Jahon amaliyotida kompaniyani asosiy yo‘nalishlarga jamlash va oraliq mahsulot ishlab chiqarish va 
asosiy xizmatlarni boshqalarga, shu jumladan kichik korxonalarga topshirish tendentsiyasi mavjud. Bunday 
hamkorlik kichik biznes rahbarlarining sheriklar bilan o‘zaro aloqa va integratsiyaning zarur darajasini aniqlash 
uchun yuqori darajadagi ichki tashkiliylikni va strategik fikrlashni talab qiladi [6]. Ushbu tendentsiyani hisobga 
olgan holda, klasterlarning yaratilishi kichik biznesga kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Masalan, Italiyaning Prato shahrida 
to‘qimachilik klasteri mavjud bo‘lib, u yerda 2000 ta korxona gazlama ishlab chiqaradi. Ulardan yigiruv, to‘qish 
va bo‘yash bilan shug‘ullanuvchi to‘liq siklli fabrikalar sanoqli xolos. 

Bugungi kunda Prato dunyodagi eng yirik moda to‘qimachilik yetkazib beruvchisidir. U yerdagi har 
kimning o‘ziga xos tor mutaxassisligi bor. Italiyada esa, o‘nlab shunday klasterlar mavjud bo‘lib, bu mamlakatni 
to‘qimachilik, trikotaj, poyabzal va aksessuarlar ishlab chiqarish bo‘yicha yetakchiga aylantirgan. Turkiyada 
Bursa to‘qimachilik va tikuvchilik ishchilarining konglomerati mavjud [2]. 

Yaqin kelajakda ko‘pchilik klasterlar uchun barqaror raqobatbardoshlikni ta’minlashda asosiy rolni kor-
porativ strategiyaning sifat omili o‘ynashini kutish mumkin. Xususan, klasterlarni strategik rivojlantirishning 
asosiy yo‘nalishi operatsiyalarni globallashtirish, aniq mintaqaviy bozorlar iste’molchilariga yo‘naltirish, mah-
sulotlarning xizmat ko‘rsatish komponentini oshirish, yangi texnologiyalar bo‘yicha yetakchilikni saqlab qolgan 
holda injiniring xizmatlarini eksport qilish bo‘ladi. Lekin hech bir davlatda bevosita davlat ishtirokisiz kuchli 
klaster yaratish mumkin emas.

 Turkiyaning yengil sanoat tarmog‘i turli o‘lchamdagi (1 dan 250 kishigacha) 50 mingdan ortiq korxo-
nalarni o‘z ichiga oladi, ular eksport tushumining 25 foizini, yalpi ichki mahsulotning 10 foizini, bandlikning 20 
foizini ta’minlaydi. Jahon to‘qimachilik va yengil sanoat mahsulotlarining 4% mamlakat hissasiga to‘g‘ri keladi. 
Eksportning 70 foizi Yevropa Ittifoqi davlatlariga to‘g‘ri kelishi uning sifatini tasdiqlaydi. Turkiyaning bir vaqtning 
o‘zida ikkita raqobat strategiyasini amalga oshirishiga, xususan, sanoat klasterlarining muvaffaqiyatli shakllan-
ishi yordam beradi. Shunday qilib, 2016-yil oktyabr oyida tashkil etilgan klaster Evropa Komissiyasi tomonidan 
Italiya va ingliz ta’lim tashkilotlari, shu jumladan London moda kolleji homiyligida tashkil etildi. Turkiyadan loyiha 
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Yengil sanoat eksportchilari uyushmasi tomonidan qo‘llab-quvvatlanmoqda. Loyiha doirasida Moda instituti, 
yengil sanoat uchun ilmiy-maslahat markazlari va klaster muvofiqlashtirish markazi tashkil etildi. Ushbu marka-
zlar quyidagi xizmatlarni taqdim etadi: 

● ixtisoslashtirilgan ta’lim, texnologiya va materiallarni o‘rganish; 

● kiyim-kechak bozorini o‘rganish, eksportni rivojlantirish, intellektual mulkni boshqarish; 

● brendni boshqarish, xodimlarni rivojlantirish; 

● sifat menejmenti, mehnatni muhofaza qilish bo‘yicha maslahatlar; 

● kichik biznes vakillari tomonidan qo‘shma korxonalar tashkil etishda vositachilik.

Bugungi kunda Turkiya yengil sanoatining kichik korxonalarida ekologik sertifikatlash joriy etilmoqda, 
ularning xodimlari kasbiy qayta tayyorlashdan o‘tmoqda, chunki yuqori malakali ishchilarga talab ortib bor-
moqda [3]. Klaster doirasidagi yangi munosabatlar innovatsiyalarni rag‘batlantiradi, ilg‘or texnologiyalarni rivo-
jlantirishga va birgalikdagi iqtisodiy faoliyatning barcha bosqichlarini takomillashtirishga yordam beradi.

 Ko‘plab raqobatchilar bilan aloqada bo‘lgan etkazib beruvchilar yoki iste’molchilarning kanallari orqali 
erkin ma’lumot almashinuvi va innovatsiyalarni tezkor tarqatish mavjud. Klaster ichidagi munosabatlar raqo-
batdosh ustunliklarga ega bo‘lish va mutlaqo yangi imkoniyatlarni yaratishning yangi usullarini ishlab chiqishga 
olib keladi. Klaster tarkibidagi ko‘plab korxonalar o‘zaro ta’sir va manfaatlar yaqinlashuvini rivojlantirish jaray-
onida ichki muammolar bo‘yicha tarqoqlik, inertsiya va izolyatsiyani asta-sekin engib o‘tishmoqda, bu ularning 
texnik darajasi va raqobatbardoshligining o‘sishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shtat ichida klasterlar ichki bozor 
uchun o‘sish nuqtalari vazifasini bajaradi va ular ishlab chiqaradigan tovar va xizmatlarni xalqaro bozorlarga 
chiqarishni ta’minlaydi. Bu tadbirkorlik munosabatlarining barcha sohalarida yirik, o‘rta va kichik korxonalar 
o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlikning klaster shakliga xos bo‘lgan qator afzalliklari tufayli, umuman, mamlakatning 
xalqaro raqobatbardoshligini oshirishga yordam beradi. 

Iqtisodiy o‘sish nuqtalari bo‘lgan klasterlar yirik kapital qo‘yilmalar obyektiga aylanib, ularga hukumat va 
mahalliy ma’muriyatlarning katta e’tibori qaratiladi [6]. Masalan, Istanbul, Izmir va Bursada tashkil etilgan klas-
terlar uchun ishlab chiqarish va savdo zonalarini tashkil etish uchun davlat yoki viloyat hokimiyatlari imtiyozli 
shartlarda yer ajratib, rivojlangan ishlab chiqarish infratuzilmasini yaratishda ishtirok etib, foydali uzoq muddatli 
kreditlar olishga hissa qo‘shdi. klaster ishtirokchilari tomonidan 15 mln dollargacha bo‘lgan. Ulardan ba’zilari 
yarim hunarmandchilikdan boshlab, bir necha yil ichida yirik to‘qimachilik xo‘jaliklariga aylandi. Yuqori sifatli 
matolar Turkiyada ham, Xitoyda ham klaster siyosati yuqori darajadagi raqobatni rag‘batlantiradi va shu bilan 
birga nafaqat yirik xoldinglar, balki bozorning barcha ishtirokchilariga ham “omon” qolish imkonini beradi [3].

Yetkazib beruvchilar, ishlab chiqaruvchilar, xizmat ko‘rsatuvchi kompaniyalar, ulgurji va chakana savdo 
operatorlarining bir joyda yuqori konsentratsiyasi sanoat biznesining ushbu shaklini juda foydali va rivojlanish 
uchun juda rag‘batlantiradi. Klasterning ishlab chiqarish tuzilmasi har doim sanoat tuzilmasidan ko‘ra foydaliro-
qdir, chunki bu erda kompaniya ichidagi aloqalar yaqinroqdir. Klaster ishlab chiqarish miqyosi ta’sirini yaratadi, 
uning asosi firmalardan birining shaxsida innovatsion yadroning mavjudligi, mahsulot va xizmatlarning yangi 
turlarini ishlab chiqarishni rag‘batlantirishdir. 

Klasterning afzalligi, shuningdek, bir vaqtning o‘zida bir nechta turdagi mahsulotlarni ishlab chiqarish-
ning moslashuvchan imkoniyatidir. Firmalarni klasterlarga guruhlashda ishlab chiqarish va texnologik jaray-
onlarni optimallashtirish va turli korxonalarda noishlab chiqarish xarajatlarini minimallashtirish mumkin bo‘ladi. 
Shunday qilib, barcha klaster ishtirokchilari o‘zlarining birgalikdagi ta’siri va ixtisoslashuvi ta’sirida qo‘shimcha 
raqobatdosh ustunliklarga ega bo‘ladilar, bu esa, mehnat unumdorligini oshirish va ishlab chiqarish xarajatlarini 
kamaytirishni ta’minlaydi. Shu ma’noda, barcha xarajatlari minimallashtiriladigan va ishlab chiqarish dastur-
larini shakllantirishdan manfaatdor bo‘lgan klasterni yaratish foydali biznesdir. Xuddi shu narsa keng ko‘lamli 
marketing tadqiqotlarini o‘tkazish, kompaniya va boshqalar uchun ham amal qiladi, klaster formati har kimga 
birgalikda qila olmaydigan narsalarni qilish imkonini beradi [4].

Klasterlarning iqtisodiy va innovatsion salohiyatining oshishi yuqori iste’mol qiymatiga ega bo‘lgan tovarlarni 
texnologik zanjirlar orqali o‘tkazish, shuningdek, turdosh korxonalarga nisbatan boshqa raqobatdosh ustun-
liklar bilan izohlanadi, bu esa, ularni ularga yetkazib berilayotgan yarim tayyor mahsulotlar sifatini oshirishga 
majbur qiladi. va shu orqali raqobatbardoshlikni oshiradi. Ichki bozorda va xorijda klaster firmalari o‘rtasidagi 
kuchli raqobat birgalikda kengayishiga olib keladi.

Klaster firmalari o‘zaro yaqin hamkorlik tufayli ichki va tashqi bozorlarda ustun mavqeni ta’minlab, bir xil 
tijorat g‘oyasining tashuvchisiga aylanadi. Bu, masalan, raqobatbardoshlikni oshirish va yangi bozor bo‘shliqla-
rini rivojlantirish uchun bilimlardan foydalanishni oshirish yoki klasterlar doirasida yangi hamkorlik tarmoqlarini 
yaratish. Biroq, klaster a’zolari o‘rtasidagi yaqin hamkorlik mustaqillik va bozorda faol harakat qilish qobiliyatini 
yo‘qotish xavfini keltirib chiqaradi, bu esa, yangi tovarlar, texnologiyalar va xizmatlarni rivojlantirish sur’atla-
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Srining zaiflashishi bilan birga keladi. Bunga yo‘l qo‘ymaslik uchun global bozorda o‘z kuchi va raqobatbar-

doshligini isbotlagan ishbilarmonlik faolligi markazlariga asoslangan klaster strategiyalaridan foydalaniladi. Shu 
bilan birga, sa’y-harakatlar mavjud klasterlarni qo‘llab-quvvatlash, yangi klasterlar va ilgari bir-biri bilan aloqada 
bo‘lmagan kompaniyalar tarmoqlarini yaratishga qaratilmoqda. 

Xalqaro miqyosda muvaffaqiyatli bo‘lgan sanoatning raqobatchi firmalari, ba’zan esa, butun klasterlar bir 
shahar yoki mintaqada joylashgan. Raqobatchilar, ularning xaridorlari va yetkazib beruvchilarining kontsen-
tratsiyasi ishlab chiqarish samaradorligi va ixtisoslashuvini oshirishga yordam beradi. Biroq, geografik kont-
sentratsiyaning ishlab chiqarish jarayonlarini takomillashtirish va klaster doirasida innovatsiyalarni joriy etishga 
ta’siri yanada muhimroqdir. Klaster tarkibidagi kichik korxonalar - bu alohida korxonalar sifatida emas, balki 
birlashgan korxonalar guruhining elementlari sifatida ishlaydigan maxsus bozor subyektlari va shuning uchun 
ularning samaradorligi klaster muvaffaqiyati nuqtai nazaridan ham, alohida kichik korxonalar nuqtai nazaridan 
ham baholanadi. Klasterdagi kichik biznesning faoliyatini uning umumiy mahsulot ishlab chiqarishdagi ulushi 
hajmi (30% ga yetishi mumkin), ham klasterning o‘zi ko‘rsatkichlari (rentabellik, innovatsiyalarga moyillik, raqo-
batbardoshlik va boshqalar) bilan baholash mumkin. 

Sanoat evolyutsiyasi jarayoni sanoat chegaralaridan tashqariga chiqadigan va iqtisodiy rivojlanish uchun 
qudratli kuch bo‘lgan klasterlarning paydo bo‘lishiga yoki kengayishiga olib kelishi mumkin. Bu jarayon bozor 
munosabatlari holatiga, ishbilarmonlik muhitining xilma-xilligiga, raqobat darajasiga, shuningdek, davlatning 
ijtimoiy-iqtisodiy siyosati va uni yanada rivojlantirishning strategik yo‘nalishlariga bog‘liq [5]. 

Tadbirkorlikni rivojlantirish uchun qulay muhit raqobatchilar sonining tez o‘sishiga va hamkorlik bo‘yicha 
sheriklar izlashning jadallashishiga yordam beradi. Yakuniy mahsulot ishlab chiqaradigan tarmoqlar raqobat-
bardosh korxonalarni qo‘llab-quvvatlaydi. Muvaffaqiyatga erishadigan raqobatbardosh tarmoqlar klasterlari 
uskunalar va boshqa ixtisoslashtirilgan resurslar bilan ta’minlaydigan korxonalar va etkazib beruvchilarning 
ko‘p sonli ketma-ket darajalaridan iborat vertikal zanjir sifatida ifodalanadi.

Klasterlarning shakllanishi alohida tarmoqlarda jarayonni tezlashtiradi, innovatsiyalarning o‘sishiga olib 
keladi va jahon bozorida raqobatbardoshlik qobiliyatini kuchaytiradi. Tashqi muhit va bozor sharoitlarining 
o‘zgarishiga qarab klasterlar shakllanadi, kengayadi, chuqurlashadi, noqulay sharoitlarda esa, vaqt o‘tishi 
bilan qulashi va parchalanishi mumkin. Klasterlarning bunday dinamikligi va moslashuvchanligi iqtisodiy tizimni 
tashkil etishning boshqa shakllariga nisbatan yana bir afzallik hisoblanadi. Klasterlar tarkibida iqtisodiyotning 
innovatsion rivojlanish yo‘liga o‘tishi bilan yangi bilimlar va innovatsiyalar integratsiyalashgan tamoyilga aylandi. 
Innovatsion klasterlarni shakllantirish tendentsiyalari ko‘pincha qo‘shma ilmiy yoki sanoat asosga ega va aniq 
ixtisoslashuvsiz keng, tabaqalashtirilgan ilmiy baza bunday klasterlarning yanada muvaffaqiyatli rivojlanishiga 
yordam beradi [7].

Klasterning innovatsion tuzilmasi uning ishlab chiqarish va texnologik tuzilishining yuqori samaradorligi 
hisobiga innovatsiyalarni keyinchalik tijoratlashtirish bilan tadqiqot va ishlanmalarning umumiy xarajatlarini 
kamaytirishga yordam beradi. Bu klaster ishtirokchilariga uzoq vaqt davomida innovatsion faoliyatni barqaror 
ravishda amalga oshirish imkonini beradi. Eng muvaffaqiyatli innovatsion klasterlar texnologiya va ishlab chiqa-
rish texnologiyalari sohasida yutuq amalga oshirilayotgan yoki kutilayotgan joylarda shakllanadi, keyinchalik 
bozorning yangi bo‘sh joylariga kirish. Shu munosabat bilan ko‘plab mamlakatlar o‘zlarining milliy innovatsion 
dasturlarini shakllantirish va tartibga solishda klaster usulidan tobora ko‘proq foydalanmoqda. 

Klaster yondashuvi bilimlarni birlashtirishning yangi shakllarini yaratish, yangi ilmiy va texnologik sohalarning 
paydo bo‘lishini va ularning tijorat qo‘llanilishini rag‘batlantirish, shuningdek, ta’lim sektorini, universitet fanini 
va venchur biznesni bilvosita qo‘llab-quvvatlash uchun ajoyib asosdir[8]. Uning barcha ishtirokchilari o‘rtasi-
dagi barqaror aloqalar tarmog‘iga asoslangan tashkilotning klaster shakli turli xil ilmiy va texnologik ixtirolarni 
jamlagan, ularni innovatsiyalarga aylantiradigan, tijoratlashtirishni ta’minlaydigan innovatsion mahsulotning 
maxsus shaklini yaratishga olib keladi. raqobatdosh ustunliklarga erishish. 

Klasterlarning yuqoridagi barcha afzalliklari, ayniqsa, xorijiy mamlakatlardagi yengil sanoat klasterlarida 
yaqqol namoyon bo‘ladi. Shunday qilib, xorijiy tajribani o‘rganish mamlakatimiz yengil sanoatida yaxlit tuzil-
malarni shakllantirishda qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan korxonalar uchun turli shart-sharoitlar va rag‘batlantirish 
shakllarini ko‘rsatadi:

● klasterni muvofiqlashtirish markazini (Turkiya) tashkil etish; 

● yangi turdagi mahsulotlarni ishlab chiqarishni rag‘batlantiradigan o‘sish nuqtalari va innovatsion yadroni 
shakllantirish; 

● kichik hududlarda to‘plangan kichik va o‘rta korxonalarni jalb qilish (Xitoy, Rossiya); 

● moda liboslarining kichik partiyalarini ishlab chiqarish uchun kichik va ko‘p maqsadli tikuv liniyalari 
bo‘yicha ishlarni tashkil etish (Koreya); 
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● tayyor mahsulot sifatini va turli mezonlar bo‘yicha xalqaro standartlarga muvofiqligini nazorat qiluvchi 
laboratoriyalar tashkil etish (Turkiya) va texnik hujjatlarni ishlab chiqishda yordam ko‘rsatish uchun 
tashkilotlar (Yaponiya); 

● to‘qimachilik va tikuvchilik sanoati rivojlangan mamlakatlarda (Turkiya) mutaxassislarning stajirovkasi; 

● korxonalarga maxsus ko‘rgazmalar (Malayziya, Hindiston) tashkil etish orqali tovarlarni bozorlarga 
chiqarishda yordam ko‘rsatish;

● eksport uchun mahsulot ishlab chiqish va yetkazib berish bilan shug‘ullanuvchi korxonalarga tash-
kiliy-huquqiy to‘siqlarni bartaraf etishga ko‘maklashish.

Jahon amaliyotida kichik innovatsion korxonalarni rag‘batlantirishning quyidagi asosiy shakllari, shu jum-
ladan klaster sanoat tizimlari doirasida ishlab chiqilgan: 

● yangi mahsulotlar va texnologiyalarni yaratish xarajatlarining 50 foizini tashkil etadigan to‘g‘ridan-to‘g‘ri 
moliyalashtirish (subsidiyalar, kreditlar) (Fransiya, AQSh va boshqa davlatlar); 

● innovatsion sohada faoliyat yurituvchi korxonalar uchun soliq imtiyozlari, shu jumladan, ilmiy-tadqiqot 
va ilmiy-tadqiqot ishlariga investitsiyalarni soliqqa tortiladigan summalardan chiqarib tashlash, universi-
tetlar va ilmiy-tadqiqot institutlarini imtiyozli soliqqa tortish (Yaponiya); 

● texnoparklar va ularda joylashgan korxonalarga 5-10 yil muddatga daromad solig‘i bo‘yicha ta’tillar 
berish; 

● yaxlit tuzilmalar (Hindiston, Malayziya) shakllanishining dastlabki yillarida asbob-uskunalar, materiallar 
va butlovchi qismlarni bojsiz olib kirishni amalga oshirish;

● intellektual mulk va mualliflik huquqlarini himoya qilishni qonunchilik bilan ta’minlash; 

● kreditlar berish, shu jumladan foizlarni to‘lamasdan (Shvetsiya); tadqiqot va ishlanmalar uchun maqsadli 
subsidiyalar (deyarli barcha rivojlangan mamlakatlarda); 

● mumkin bo‘lgan tijorat tavakkalchiligini hisobga olgan holda innovatsion fondlarni yaratish (Angliya, 
Germaniya, Frantsiya, Shveytsariya, Gollandiya); 

● innovatsiyalarni joriy etish xarajatlarining 50% ga yetadigan bepul kreditlar (Germaniya); 

● ichki xaridlarni ustuvor amalga oshirish; 

● yakka tartibdagi ixtirochilar uchun davlat bojini kamaytirish va soliq imtiyozlari berish (Avstriya, Ger-
maniya, AQSH, Yaponiya va boshqalar), shuningdek, ularni qo‘llab-quvvatlash va iqtisodiy sug‘urta 
qilish uchun maxsus infratuzilmani yaratish (Yaponiya); 

● agar ixtiro energiya tejashga tegishli bo‘lsa, bojlarni to‘lashni kechiktirish yoki ulardan ozod qilish 
(Avstriya); 

● yakka tartibdagi ixtirochilarning arizalari bo‘yicha bepul hujjatlar rasmiylashtirish, patent vakillarining 
bepul xizmatlari, yig‘imlardan ozod qilish (Niderlandiya, Germaniya); 

● xavflarni kamaytirish va tavakkalchilik yo‘qotishlarini qoplash bo‘yicha davlat dasturlari (Yaponiya); 

● chet ellik iqtidorli mutaxassislarni izlash va jalb qilish dasturlari, shu jumladan vizalarni tezkor ras-
miylashtirish, malaka oshirish va yashash sharoitlarini yaxshilash uchun stipendiyalar taqdim etish 
(Yaponiya, AQSh, Avstraliya).

Hozirgi vaqtda klaster tizimlari iqtisodiy faoliyatning eng samarali va o‘zaro bog‘liq turlarini birlashtirib, 
davlatning butun iqtisodiy tizimining etakchi tarkibiy qismini tashkil etuvchi va sanoat, milliy va jahon bozor-
larida raqobatbardosh pozitsiyalarni ta’minlaydigan muvaffaqiyatli raqobatdosh firmalarni birlashtiradi. Klaster 
yondashuvi dastlab korxonalarning alohida guruhlari raqobatbardoshligi o‘rganilsa, vaqt o‘tishi bilan tobora 
kengayib borayotgan muammolarni hal qilish uchun foydalanila boshlandi, xususan: 

● davlat, mintaqa, tarmoq raqobatbardoshligini tahlil qilishda; 

● milliy sanoat siyosatining asosi sifatida; 

● hududiy rivojlanish dasturlarini ishlab chiqishda;

● innovatsiyalarni rag‘batlantirish uchun asos sifatida; 

● yirik va kichik korxonalar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarning asosi sifatida.
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Mamlakatlarning raqobatdosh ustunligining asosiy baholovchi belgilovchilari tizimiga quyidagi asosiy 
o‘zgaruvchan ko‘rsatkichlar guruhlari kiradi: 

● omillar sharoitlari: inson va tabiiy resurslar, ilmiy va axborot salohiyati, kapital, infratuzilma va hayot 
sifati;

● ichki talab shartlari: talab hajmining sifati va rivojlanishi, jahon bozoridagi rivojlanish tendentsiyalariga 
muvofiqligi; 

● turdosh va xizmat ko‘rsatish tarmoqlari (tarmoqlar klasterlari): xomashyo va yarim tayyor mahsulotlar 
yetkazib berish sohalari, asbob-uskunalar bilan ta’minlash sohalari, xom ashyo, asbob-uskunalar, tex-
nologiyalardan foydalanish sohalari; 

● kompaniyalar strategiyasi va tuzilishi: maqsadlar, strategiyalar, tashkil etish usullari, kompaniyalarni 
boshqarish, tarmoq ichidagi raqobat; 

● tasodifiy hodisalar: mamlakatdagi vaziyatga sezilarli ta’sir ko‘rsatadigan va kompaniyalar rahbariyati 
tomonidan nazorat qilinishi mumkin bo‘lmagan siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy va boshqa hodisalar; 

● davlat ijtimoiy-iqtisodiy va texnik siyosati. 

Milliy raqobatbardoshlik ko‘p jihatdan alohida klasterlarning rivojlanish darajasiga bog‘liq bo‘lib, bu bozorda 
muvaffaqiyatni ta’minlash uchun maqsadli davlat siyosati va kompaniya strategiyalarini ishlab chiqish uchun 
katta ahamiyatga ega. Bu tajribani mamlakatimizda sinab ko‘rish yengil sanoatning raqobatbatdosh hudud-
iy-ishlab chiqarish klasterlarini rivojlantirishga ta’sir qiladi.
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